Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit. Auct. Odoricus Raynaldus.* Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II).* Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Oratio Pii Secundi, Pontificis Maximi, habita in Conventu Mantuano ad suadendum bellum contra Turcos^{1 2 3}

[1] {111r} Cum bellum hodie⁴ adversus impiam⁵ Turcorum gentem pro Dei honore ac⁶ salute reipublicae Christianae suasuri⁷ sumus⁸, bene⁹ est, venerabiles in Christo fratres ac filii dilectissimi, priusquam vos verbis aggrediamur¹⁰, divinitatem ipsam, cuius in primis auxilium expetendum est, paucis in hunc modum affari:

¹ Oratio ... Turcos : Pii Secundi Pontificis Maximi oratio habita in conventu Mantuano ad suadendum bellum contra Turcos **D**; Pii II. Ponti. Max. pro decernendo in Turchos bello oratio in conventu Mantuano habita VI. Kal. Octobris **H**; Pii II. Pont. Max. pro decernendo in Turcos bello oratio in conventu Mantuano VI. Kal. Octobris feliciter habita, felicissime perorata **L, T**; Oratio sanctissimi domini Pii Papae II Mantuae habita in public universalique consistorio pro apparatu contra Turchos ordinando, Anno domini Christi Jesu MCCCCLVIX [sic!] V. Idus VNBR. Ponti. Vo. sui anno II et tota denique plaudent contione luculentissime acta **M**; Oratio Pii Papae II. habita in conventu Mantuano sexto Kalendas Octobris. Anno Domini MCCCCLIX **N, P, KO, OO**; Oratio Pii II Pontificis Maximi habita in conventu Mantuano ad suadendum bellum contra Turchos **R**; Oratio Pii Papae secundi habita in concilio Mantuano VI. kalendas Octobris anno MCCCCLIX **U**; Oratio sanctissimi domini nostri Pii Papae II. habita in conventu seu congregacione Mantuana VI kalendas Octobris anno domini MCCCCLX Nono pro exhortacione ad principes facienda contra Turcos **S**; Pii II. Pont. Max. pro decernendo in Turcos bello oratio in conventu Mantuano VI. Kal. Octobris feliciter habita **V**; Incipit oratio domini Pii pape habita secondi in consilio sive congregatione Mantuano sexto kalendas octobris anno domini MoCCCCoLIXo multum laudata et approbata in consistorio publico curie romane feliciter **W**; Pii II. Ponti. Max. pro decernendo in Turchos bello oratio in conventu Mantuano feliciter inita felicissimeque perorata habita VI. Kal. Octobris Manute Mo CCCCo Lo Nono incipit **X**

² feliciter incipit add. E

³ Of the mss. containing the Early Version, R has this title